
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-2431 del 16/05/2017

Oggetto SUBENTRO  NELLA  TITOLARITA'  DELLA
CONCESSIONE DI  AREA DEMANIALE DEL FIUME
USO  IN LOCALITA' SAN MICHELE  NEL COMUNE
DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN)-PRATICA
RN06T003

Proposta n. PDET-AMB-2017-2512 del 15/05/2017

Struttura adottante Area Coordinamento Rilascio Concessioni

Dirigente adottante FRANCO ALFONSO MARIA ZINONI

Questo  giorno sedici  MAGGIO 2017 presso  la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  -  40122 -
Bologna, il Responsabile della Area Coordinamento Rilascio Concessioni, FRANCO ALFONSO
MARIA ZINONI, determina quanto segue.



Visti: 

• il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523, “Testo uni co sulle opere 
idrauliche”; 

• il Regio Decreto 11 dicembre 1933 n. 1775 “Testo un ico delle disposizioni 
di legge sulle acque e impianti elettrici”; 

• il R.D. 09 dicembre 1937 n. 2669, “Regolamento sull a tutela delle opere 
idrauliche di 1 a e 2 a categoria e delle opere di bonifica”; 

• la Legge n. 37/1994, “Norme per la tutela ambiental e delle aree demaniali 
dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre ac que pubbliche”; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul pr ocedimento 
amministrativo”; 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in pa rticolare gli artt. 86 
e 89;  

• il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norm e in materia 
ambientale” con particolare riferimento all’Art.115 ; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

• la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3, in partico lare l’ art 141 
relativo alla Gestione dei Beni di Demanio Idrico; 

• la Legge Regionale 14 aprile 2004, n. 7, Capo II “D isposizioni in materia 
di occupazione ed uso del territorio”;  

• la Legge Regionale 30 aprile 2015, n. 2, in partico lare l’art. 8; 

• la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13; 

• la DGR n. 3939/1994;  

• la Direttiva adottata dal Comitato Istituzionale co n Delibera n. 3/2 del 
20 ottobre 2003 e s.m.i.; 

• il Piano Stralcio per il rischio idrogeologico dell 'Autorità dei Bacini 
Regionali Romagnoli vigente (DGR nn. 350/2003, 144/ 2009, 1877/2011);  

• il Progetto di Variante di coordinamento tra il Pia no Gestione Rischio 
Alluvioni e il Piano per il Rischio idrogeologico a dottato con delibera n. 
1/3 del 27 aprile 2016; 

• la Delibera di Giunta 7 giugno 2007 n. 895, la Deli bera di Giunta 29 
giugno 2009 n. 913, la Delibera di Giunta 11 aprile  2011 n. 469 e la 
Delibera di Giunta 29 ottobre 2015 n. 1622 che hann o modificato la 
disciplina dei canoni di concessione delle aree del  Demanio Idrico ai 
sensi dell’art. 20 comma 5 della L.R. 7/2004; 

• la deliberazione della Giunta Regionale 24 novembre  2015, n. 1927, 
“Approvazione progetto demanio idrico”; 

• la Determinazione dirigenziale del Direttore Tecnic o di ARPAE n. 353 del 
21/04/2017 avente ad oggetto “Direzione tecnica. Av ocazione ad interim in 
capo al Direttore Tecnico degli incarichi dirigenzi ali di Responsabile di 
Direzione Laboratorio Multisito e di Responsabile A rea Coordinamento 
Rilascio Concessioni”.  

 

Premesso che : 

 

- con determinazione regionale n.008007 del 06/06/200 6 e successivamente 
rinnovata con determinazione regionale  n. 5789  de l 22/05/2013,  è stata 
rilasciata alla Ditta Collina dei Poeti Società Agr icola Società Semplice  
la  concessione per l’utilizzo di area demaniale si ta in sponda destra del 
fiume Uso in località San Michele nel comune di San tarcangelo di Romagna, 
distinta catastalmente al foglio n. 28 antistante a i mappali n° 183 (ex 



32) e 71 per una superficie complessiva di mq 8725 ad uso agricolo. Nel 
rispetto delle modalità nonché degli obblighi e con dizioni dettagliati nel 
Disciplinare, parte integrante del predetto atto, r innovato sino al 
06/06/2018 – PRAT. RN06T003 ; 

 
- con richiesta pervenuta in data 29/01/2016 e acquis ita al protocollo n. 

PG.2016.0057089 del 02/02/2016, Torreggiani Lanfran co Giuseppe in qualità 
di legale rappresentante della Ditta Collina de Poe ti S.r.l. Società 
Agricola CF 03525970400  ha presentato domanda di c ambio titolarità della 
suddetta concessione precedentemente intestata a Co llina dei Poeti Società 
Agricola Società Semplice; 
 
  

Dato atto che: 
- l’area demaniale effetto della concessione con Det 5789/13 è sita in 

sponda destra del fiume Uso in località San Michele  nel comune di 
Santarcangelo di Romagna, distinta catastalmente al  foglio n. 28 
antistante ai mappali n° 183 (ex 32) e 71 per una s uperficie complessiva 
di mq 8725 ad uso agricolo; 
 

- con  dichiarazione sostitutiva di atto notorietà, i n calce all’istanza di 
cambio di titolarità, il Signor Torreggiani Lanfran co Giuseppe in qualità 
di legale rappresentante della Ditta Collina de Poe ti S.r.l. Società 
Agricola CF 03525970400, ha dichiarato che “la supe rficie occupata, lo 
stato dei luoghi e la destinazione d’uso dell’area demaniale non hanno 
subito alcuna modifica rispetto a quanto originaria mente concesso ed 
evidenziato nell’elaborato allegato alla concession e originaria”; 
 

Dato atto inoltre: 

 

- del regolare pagamento delle spese di istruttoria p er la domanda di cambio 
di titolarità della concessione, pari ad €75,00; 

 

- del regolare pagamento dei canoni di concessione fi no al 2017, anno per il 
quale l’importo è fissato nella misura di € 347,99;  

 

- che il deposito cauzionale di € 347,64 è stato cost ituito al momento del 
rilascio della concessione originaria con atto n. 8 007/2006; 

 

RITENUTO PERTANTO:  

di assentire sulla base dell'istruttoria tecnica ed  amministrativa esperita 
il cambio di titolarità. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Richiamate le motivazioni esposte in premessa: 

1.  di riconoscere alla Società Collina de Poeti S.r. l. Società Agricola CF 
03525970400, la titolarità della  concessione per l ’utilizzo di area 
demaniale  sita in sponda destra del fiume Uso in l ocalità San Michele nel 
comune di Santarcangelo di Romagna, distinta catast almente al foglio n. 28 
antistante ai mappali n° 183 (ex 32) e 71 per una s uperficie complessiva 
di mq 8725 ad uso agricolo,già concessa con determi nazione regionale 
n.008007 del 06/06/2006 e successivamente rinnovata  con determinazione 
regionale  n. 5789  del 22/05/2013.alla ditta Colli na dei Poeti Società 
Agricola Società Semplice,riconfermando per il rest o quanto previsto nella 
determina 5789/2013 e dal disciplinare allegato;  

 



 
2. di dare atto che: 

 
- il deposito cauzionale, pari a  € 347,64 è stato re golarmente 

versato dalla Collina dei Poeti Società Agricola Se mplice; 

 

- le spese di istruttoria sono già regolarmente versa te per un 
importo di € 75,00 per il cambio di titolarità; 

 

- il canone per l’utilizzo dell’area demaniale relati vo all’anno 
2017, fissato in € 347,99 è stato regolarmente vers ato; 

 

3. di stabilire che il versamento del canone, per le annualità successive a 
quella in corso, andrà effettuato con cadenza annua le entro e non oltre la 
data del 31 marzo dell'anno di riferimento sul cont o corrente 1018766707 
intestato a STB Romagna, o tramite bonifico all’iba n 
IT25R0760102400001018766707, intestato a STB Romagn a, ed è aggiornato ai 
sensi dell’art. 8 della L.R.2/2015; 

 

4. di avvertire che la destinazione d'uso diversa da quella concessa, il 
mancato rispetto, grave o reiterato, di prescrizion i normative o del 
disciplinare, il mancato pagamento di due annualità , nonché la sub-
concessione a terzi comporta la decadenza della Con cessione ai sensi 
dell'art. 19 comma 2, L.R. 7/2004; 

 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Avv.  Donatella 
Eleonora Bandoli; 

 

6. di rendere noto al destinatario che contro il pres ente provvedimento, 
entro 60 giorni dalla ricezione, potrà esperire ric orso all’autorità 
giurisdizionale amministrativa; 

 

7. di notificare il presente atto via PEC al Sig. Tor reggiani Lanfranco 
Giuseppe in qualità di legale rappresentante della Ditta Collina de Poeti 
S.r.l. Società Agricola CF 03525970400; 

 

        Il Responsabile 

Area Coordinamento Rilascio Concessioni 

       Dott. Franco Zinoni 

  (originale firmato digitalmente) 

 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


